
Akademická informační 
agentura 

& nabídky v rámci stipendijního 
programu MŠMT 

Prezentace AIA pro infoseminář oddělení bilaterálních a multilaterálních 
programů Domu zahraniční spolupráce 7. září 2023

Tereza Habáňová

Image: Freepnik.com

https://www.freepik.com/free-photo/young-hipster-tourist-woman-with-backpack-sitting-train-station-holiday-tourist-concept_1186038.htm


2

AIA v úzké spolupráci s MŠMT administruje

• stipendia v rámci stipendijního programu MŠMT 
vyplývající z mezinárodních smluv pro studenty a učitele 
veřejných vysokých škol a vědecké pracovníky,

• v rámci programu dalšího vzdělávání učitelů pobyty učitelů 
základních, středních a vyšších odborných škol v zahraničí;

propaguje 

• nabídky v rámci stipendijního programu MŠMT,

• další nabídky stipendií, vzdělávacích pobytů a akcí různých 
institucí, hlavně v oblasti VŠ vzdělávání;

a spolupracuje s jinými institucemi mezinárodního vzdělávání.

Co dělá Akademická informační agentura



3

Bilaterální smlouva určuje 
podmínky pro udělování 
stipendií stipendistům z 
partnerské země, včetně 
počtu míst poskytovaných 
pro akademický rok.

• poskytována partnerskými státy, které uzavřely oboustrannou 
smlouvu o spolupráci ve vzdělávání

• hrazena ze státního rozpočtu ČR nebo partnerské země

• zaměřená na podporu v rámci státních institucí v ČR – 
vztahují se na veřejné vysoké školy, v některých případech 
také na výzkumné instituce

• česká státní příslušnost žadatele často není podmínkou pro 
udělení stipendia

Stipendijní program MŠMT – stipendia 
na základě mezinárodních smluv



4

Stipendia z nabídky AIA 
umožňují vyjet zhruba 
do 30 zemí.

Většina destinací se 
nachází v Evropě a v Asii.

Kam je možné vyjet



5

Pro koho jsou stipendia určena 

studenti pedagogové
 & akademici

výzkumné a přednáškové 
pobyty – několik týdnů 
až měsíců

studijní a výzkumné 
pobyty – 1 až 2 semestry, 
výjimečně celé studium

letní školy
2 až 4 týdny, 
většinou 
jazykové 
kurzy

Stipendijní místa jsou udělována dvěma způsoby:

→ ve výběrovém řízení pro zájemce z kterékoli 
veřejné VŠ, žádosti přijímá obvykle AIA

→ uchazečům z konkrétní VŠ s přidělenou 
kvótou stipendijních míst, žádosti přijímá VŠ



6

Harmonogram akademického roku

Přijímání žádostí o stipendia na následující akad. rok

září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen září

Zahájení 
stipendijních 
pobytů

Zveřejnění nabídek stipendií 
na základě mezinárodních smluv 
na nadcházející akademický rok

Probíhají letní školy

• žádost o stipendium je většinou nutné podat s velkým časovým 
předstihem – někdy až rok předem!

• termíny uzávěrek pro jednotlivé země se liší



7

Administrace stipendií programu 
MŠMT na straně VŠ
Návrh na vyslání / Žádost o účast ve stipendijním programu MŠMT

• hlavní dokument pro výběrové řízení na straně ČR

• uchazeč vyplní online, podepíše a datuje; následně nechá potvrdit 
od zahraničního oddělení/rektorátu (razítko, podpis, datum)

Proplácení cestovních nákladů stipendistů

• stipendista může VŠ požádat o proplacení nákladů za cestu 
do země pobytu a zpět (po předložení potřebných dokladů)

• vysokým školám tyto náklady refunduje MŠMT, o refundaci možno 
žádat ve dvou termínech za rok (info)

Administrace žádostí o stipendia v rámci rozpisu kvót

• VŠ s přiděleným stipendijním místem přijímá žádosti, provádí 
předvýběr, vybrané uchazeče nominuje – podklady a informace 
následně předá na MŠMT (info)

http://aia-databaze.zahranici-stipendium.cz/modules/aia/
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura/vyjezdy-pobyty


8

Ve vyhledávači stipendií 
AIA propaguje také další 
nabídky stipendií, stáží, 
pobytů a vzdělávacích 
akcí mnoha různých 
institucí.

Informace o stipendijních 
nabídkách na stránkách AIA

Vyhledávač stipendií AIA 

• přehledy jednotlivých stipendijních 
nabídek s možností filtrování podle 
cílové země

• zveřejňovány každoročně v září a 
průběžně aktualizovány

→ vyhledávač AIA

• elektronická publikace obsahující souhrn 
přehledů aktuálních nabídek stipendií na 
základě mezinárodních smluv pro další 
akademický rok

• zveřejňován každoročně začátkem 
akademického roku (září/říjen)

→ katalog pro akademický rok 2023/2024
Měsíční aktuality AIA

• zveřejňovány k začátku každého měsíce 
a aktualizovány v reálném čase

→ stránky AIA sekce „Novinky“

Katalog stipendijních nabídek

https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A163
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A163
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9
https://www.dzs.cz/vyhledavac-stipendii/akademicka-informacni-agentura?f%5B0%5D=scholarship_type%3A44&f%5B1%5D=scholarships_country%3A9
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-11/katalog%20DZS_AIA_2023-2024.pdf
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura


9

POZOR: 

AIA nesmí s vysokými 
školami ani s jinými 
subjekty sdílet osobní 
údaje stipendistů.

(GDPR, 110/2019 Sb. Zákon 
o zpracování osobních údajů)

Propagace stipendijních nabídek 
ve spolupráci s VŠ

AIA vysoké školy aktivně informuje 

• začátkem každého měsíce posílá AIA všem veřejným VŠ emailem 
přehled aktualit, naléhavé informace posíláme emailem průběžně

Vysoké školy zprostředkují informace potenciálním zájemcům

• efektivní zprostředkování informací umožňuje uchazečům včas 
zareagovat a získat dokumenty potřebné k podání žádosti o stipendium

• zahraniční odd. a rektoráty mají zásadní roli v propagaci nabídek AIA
– dotazníkové šetření AIA k pobytům v rámci stipendijního programu 
MŠMT od roku 2022 ukázalo, že až 60 % stipendistů se o nabídkách 
AIA poprvé dozvědělo prostřednictvím VŠ



Stipendijní program 
BARRANDE
Program výměnných výzkumných 
pobytů doktorandů mezi ČR a Francii

Pavel Rybář



11

Vybraným doktorandům 
program poskytne 
finanční příspěvek k 
realizaci jejich 
výzkumných záměrů v 
partnerské zemi (Francii 
nebo ČR).

Program BARRANDE

• vznikl za účelem podpory vědecké kariéry 
doktorandů českých a francouzských 
vysokých škol

• dlouhodobým cílem programu je usnadnit 
mezinárodní vědeckou spolupráci a propojit 
české a francouzské badatelské týmy.

Vznik a cíle programu



12

Přírodní 
vědy

Exaktní vědy 
a inženýrství

Lékařství 
a farmacie

Environmentální 
studia

Žadateli mohou být studenti 
DSP jakékoli vědní disciplíny.

Ekonomie 
a právo

Humanitní 
studia



13

Stipendia vyplácí 
agentura Campus 
France (Francie) nebo 
vysoká škola (ČR). 

Úspěšný žadatel z české 
VŠ získá stipendium ve 
výši 1500 EUR.

Varianty výjezdů

Dvojí doktorát (cotutelle)
 doktorské studium pod dvojím 

vedením českého a zahraničního 
vedoucího

 délka 3 x 5 měsíců

 u již probíhajících dvojích 
doktorátů je možné žádat 
o podporu na dobu kratší než 
15 měsíců

Výzkumná stáž
 probíhá na univerzitě, 

výzkumném pracovišti nebo 
fakultní nemocnici pod vedením 
školitele 

 délka 1 až 3 měsíce

 působiště: výzkumná centra, 
laboratoř, univerzita



14

Vyhlášení výzvy

Vydání manuálu pro 
žadatele a pokynů 
pro podání žádosti 
na přelomu 
října/listopadu 2023

Harmonogram výzvy

Infoseminář pro 
žadatele

Workshop pro 
žadatele o stipendium 
z ČR a z Francie v 
průběhu prosince

Příjem a kontrola 
žádostí

Uzávěrka pro podávání 
žádostí zpravidla do 
poloviny února

Výběrové řízení

Výběrové řízení 
formou online 
pohovorů 
s kandidáty v jarních 
měsících



15

Dotazníkové šetření AIA

Zeptali jsme se účastníků výjezdů na základě 

mezinárodních smluv (letní kurzy, pobyty studentů 

a VŠ učitelů) na hodnocení jejich pobytů.



16

Od AR 2022/2023 jsou 

nově v nabídce letní kurzy 

hebrejštiny (ULPAN) 

v Izraeli. 

Oblíbenost cílových zemí 
dle počtu žadatelů
Srovnání počtu žádostí o pobyty z nabídky stipendijního
programu MŠMT za AR 2021/2022 a 2022/2023

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


17

V akademické roce 

2022/2023 bylo 

předloženo 250 žádostí, 

většinu tvořily přihlášky 

studentů. 

Složení žádostí v AR 2022/2023

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/07ca72b4-677a-44d0-bfdb-11d103090f7a/?pbi_source=PowerPoint


18

Hodnocení pobytu 
očima účastníků
Zdroj: dotazníkové šetření AIA

30,9

30,9

63,2

75,0

33,8

55,9

67,6

64,7

45,6

33,8

42,6

32,4

27,9

22,1

22,1

27,9

23,5

26,5

27,9

48,5

7,4

5,9

1,5

13,2

2,9

13,2

1,5

7,4

2,9

8,8

2,9

4,4

2,9

17,6

23,5

4,4

2,9

22,1

13,2

4,4

5,9

13,2

14,7

Rozvoj měkkých dovedností
("soft-skills")

Rozvoj smyslu pro společenskou
odpovědnost a aktivní občanství

Možnost cestovat

Zlepšení v cízím jazyce

Splnění studijních/akademických
požadavků

Získání odborných vědomostí a
dovedností

Rozvoj interkulturních kompetencí

Navázání osobních kontaktů

Navázání profesních kontaktů

Celkové zlepšení sebevědomí

Jak po návratu z vašeho pobytu hodnotíte důležitost 
následujících benefitů?

velmi důležité spíše důležité
spíše nedůležité nedůležité
ani důležité, ani nedůležité



19

Pavel & Tereza

Tým AIA děkuje 
za spolupráci!



Kontakt:

Akademická informační agentura 

e-mail: aia@dzs.cz

tel. 221 850 504   | 221 850 505

Dům zahraniční spolupráce 

Na Poříčí 1035/4  |  110 00 Praha 1 

www.dzs.cz 

mailto:aia@dzs.cz
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dzs.cz%2F&data=02%7C01%7Cjana.voltrova%40upce.cz%7Cfb62a1e5c3504826fc0208d811fd8830%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637279128335519044&sdata=BbrDpwAW7y9PK7dwQ55LyvkCx9gLhFrtA2ACXpO1W4U%3D&reserved=0

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20

